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ЗАКОНА 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О АКЦИЗАМА 

 

 

Члан 1. 

У Закону о акцизама („Службени гласник РС”, бр. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – др. 

закон, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05 – др. закон, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 

43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14 – др. закон, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 

153/20, 53/21 и 75/23), у члану 1а тач. 9) и 10), мењају се и гласе: 

 

„9) „QR код” је дводимензионални бар-кôд (eng. QR – Quick Response) за 

верификацију акцизног производа, који се налази на контролној акцизној маркици и који 

садржи податке о том акцизном производу; 

10) „продукциони код” је јединствени идентификатор у виду дводимензионалналног 

матричног низа тачака распоређених правоугаоно, који се генерише преко система е-акциза, 

утискује на појединачна паковања цигарета и на паковања дуванских прерађевина које се при 

употреби греју али не сагоревају (у даљем тексту: несагоревајући дуван) и користи се за 

скенирање приликом производње (на производној линији) и на сваком појединачном месту 

пријема цигарета, односно несагоревајућег дувана, укључујући и место пријема у случају 

преноса са једног места на друго у оквиру кретања цигарета и несагоревајућег дувана код 

истог учесника у промету у смислу члана 18а овог закона, осим пријема у малопродајни 

објекат;”. 

После тачке 10), додају се тач. 10а) и 10б), које гласе: 

„10а) „збирни код” је јединствени идентификатор у виду бар-кôда, који генерише 

учесник у ланцу дистибуције цигарета и несагоревајућег дувана у складу са међународним 

стандардом GS1, којим се обележавају збирна паковања која садрже појединачна односно 

збирна паковања цигарета и несагоревајућег дувана, који садржи информације о 

продукционим кодовима и збирним кодовима који чине његову агрегацију и користи се за 

скенирање након упакивања као и на сваком појединачном месту пријема цигарета, односно 

несагоревајућег дувана, укључујући и место пријема у случају преноса са једног места на 

друго у оквиру кретања цигарета и несагоревајућег дувана код истог учесника у промету у 

смислу члана 18а овог закона, осим пријема у малопродајни објекат; 

10б) „скенирање продукционог и збирног кода на појединачном, односно збирном 

паковању цигарета и несагоревајућег дувана” је скуп мера и поступака очитавања 

продукционог, односно збирног кода који спроводи обвезник акцизе, односно други учесник у 

промету у складу са одредбама овог закона;”. 

У тачки 12) подтачка (1) после речи: „издавања контролних акцизних маркица,” 

додају се речи: „односно контролних акцизних маркица са QR кодом,”, а речи: „QR кодова на 

контролним акцизним маркицама” замењују се речима: „продукционих, односно збирних 

кодова”. 

У подтачки (3) речи: „и увозника” бришу се, а после речи: „алкохолних пића и кафе,”   

додају се речи: „евиденције увозника алкохолних пића и кафе,”,  

Тачка 13) мења се и гласи: 



„13) „систем е-акциза” је централизовани информациони систем којим управља 

министарство надлежно за послове финансија, а који преузима податке из других регистара и 

евиденција који се воде код надлежних органа, као и податке у вези са акцизним производима, 

обвезницима акцизе и учесницима у промету, омогућава подношење електронских захтева за 

издавање контролних акцизних маркица, контролних акцизних маркица са QR кодом, 

продукционих кодова, електронских захтева за издавање и обнављање дозвола за акцизна 

складишта, управљање пословним процесима и комуникацију између корисника система е-

акциза у вези са акцизним производима и који евидентира, чува и обрађује податке у вези са 

кретањем акцизних производа.”. 

 

Члан 2. 

У члану 2. после тачке 3а) додају се тач. 3б) и 3в), које гласе: 

„3б) биљни производи за пушење, односно загревање;. 

3в) производи за водену лулу (ароме за наргилу);”. 

 

Члан 3. 

У члану 9. став 5. тачка 1) после подтачке (1) додаје алинеја прва, која гласи: 

„ - од 1. јула 2025. године                                                               34,56 дин/лит.”. 

У тачки 3) после подтачке (1) додаје се алинеја прва, која гласи: 

„- од 1. јула 2025. године                                                                26,25 дин/лит.”. 

У тачки 5) после подтачке (1) додаје се алинеја прва, која гласи: 

„- од 1. јула 2025. године                                                                 31,27 дин/лит.”. 

 
Члан 4. 

У члану 10. став 1. речи: „дуванске прерађевине које се при употреби греју али не 

сагоревају (у даљем тексту: несагоревајући дуван)” замењују се речима: „несагоревајући 

дуван”. 

 

Члан 5. 

После члана 14б додаје се члан 14в, који гласи:  

 

„Члан 14в 

Биљни производи за пушење, односно загревање тарифне ознаке номенклатуре ЦТ 

2402 90 00 00, 2403 99 90 00, 2404 12 00 00, 2404 19 10 00 или 2404 19 90 00 јесу производи на 

бази биља, траве или воћа, који се употребљавају сагоревањем, односно загревањем.  

Производи за водену лулу (ароме за наргилу) тарифне ознаке номенклатуре ЦТ 2403 

99 90 00, 2404 12 00 00 и 2024 19 90 00 јесу производи намењени за конзумирање путем водене 

луле. 

Акциза на биљне производе за пушење, односно загревање и производе за водену 

лулу (ароме за наргилу) плаћа се по килограму смесе, у износу од 100% минималне акцизе на 

1.000 комада цигарета утврђене за категорију просечне пондерисане малопродајне цене 

цигарета. ”. 

 

Члан 6. 

У члану 17. став 1. речи: „12а, 14, 14а, 14б и 40о” замењују се речима: „12а, 14, 14а, 

14б, 40о и 40х”. 



Члан 7. 

У називу изнад члана 18. после речи: „акцизне маркице” додају се запета и речи: 

„односно контролне акцизне маркице са QR кодом”. 

У члана 18. став 1. речи: „из члана 18а овог закона” замењују се речима: „из овог 

члана”. 

У ставу 3. после речи: „контролним акцизним маркицама” додају се речи: „преко 

система е-акциза”. 

 

Члан 8. 

Назив изнад члана 18а и члан 18а мењају се и гласе:  

 

„Скенирање контролне акцизне маркице са QR кодом, продукционог кода, 

односно збирног кода 

 

Члан 18а 

Скенирање QR кода на контролној акцизној маркици могу вршити надлежни органи у 

поступку инспекцијског надзора, и крајњи потрошачи цигарета, односно несагоревајућег 

дувана. 

Обвезник акцизе на цигарете и несагоревајући дуван дужан је да утисне, или обезбеди 

утискивање продукционог кода из члана 1а тачка 10) овог закона приликом процеса 

производње на појединачном паковању цигарета, односно несагоревајућег дувана. 

У случају када паковање садржи више појединичних паковања цигарета и 

несагоревајућег дувана, као што су бокс, мастеркејс, палета, или друге врсте збирних 

паковања, обвезник акцизе на цигарете и несагоревајући дуван дужан је да свако збирно 

паковање обележи збирним кодом који представља агрегацију продукционих, односно 

збирних кодова и који садржи све информације о продукционим кодовима појединачних 

паковања, односно збирним кодовима који су у том паковању. 

Прво скенирање продукционог кода из става 2. овог члана врши се на производној 

линији одмах након утискивања истог, као и да податке о скенираним кодовима, као и друге 

податке у вези са акцизним производима, без одлагања доставе на систем е-акциза. 

Прво скенирање збирног кода из става 3. овог члана врши се одмах након упакивања 

појединачних, односно збирних паковања цигарета, односно несагоревајућег дувана, као и да 

податке о скенираним кодовима, као и друге податке у вези са акцизним производима, без 

одлагања доставе на систем е-акциза.  

Након првог скенирања из става 4, односно става 5. овог члана, учесници у промету 

дужни су да без одлагања изврше скенирање продукционог, односно збирног кода на 

поједначном, односно збирном паковању цигарета, односно несагоревајућег дувана, на сваком 

појединачном месту пријема тих производа, укључујући и место пријема у случају преноса са 

једног места на друго у оквиру кретања цигарета и несагоревајућег дувана код истог учесника 

у промету, осим пријема у малопродајни објекат, као и да податке о скенираним кодовима, као 

и друге податке у вези са акцизним производима, без одлагања доставе на систем е-акциза. 

Изузетно од става 2. овог члана, у случају када инострани произвођач цигарета и 

несагоревајућег дувана има обавезу у складу са прописима земље произвођача да генерише и 

утисне инострани продукциони код, увозник цигарета и несагоревајућег дувана дужан је да 

обезбеди увезивање продукционог кода из члана 1а тачка 10) овог закона са продукционим 



кодом иностраног произвођача цигарета и несагоревајућег дувана, ради скенирања и 

достављања података у вези са акцизним производом на систем е-акциза. 

За поступак издавања продукционог кода из става 2. овог члана плаћа се републичка 

административна такса у складу са законом којим се уређују републичке административне 

таксе. 

Издавање продукционих кодова из става 8. овог члана врши се у минималном броју 

од 1.000.  

Министар надлежан за послове финансија ближе прописује начин и поступак 

скенирања из ст. 4-6. овог члана, начин и поступак увезивања и слања података из става 7. овог 

члана, садржину података у вези са акцизним производима, начин достављања тих података на 

систем е-акциза као и друге податке у вези са извршењем обавезе из овог члана у циљу 

праћења кретања цигарета, односно несагоревајућег дувана.”. 

 

Члан 9. 

У члану 22а у тачки 4) тачка се замењује тачком и запетом и додаје се тачка 5), која 

гласи: 

„5) уколико број (количина) оштећених контролних акцизних маркица, односно 

контролних акцизних маркица са QR кодом из члана 18. овог закона, код којих није видљива 

ознака серије и серијски број и потпуно уништених маркица по једном одобреном 

електронском захтеву из члана 1а) тачка 13) овог закона, буде већи од броја прописаног 

подзаконским актом из члана 18. став 5. овог закона.”.  

 

Члан 10. 

Члан 24. мења се и гласи: 

  

„Члан 24. 

Обвезник акцизе дужан je да пореску пријаву за обрачун акцизе поднесе у роковима 

за плаћање акцизе, и то: 

1) најкасније последњег радног дана у месецу за износ акцизе обрачунат за период од 

1. до 15. дана у месецу; 

2) најкасније 15. дана по истеку месеца за износ акцизе обрачунат за период од 16. до 

краја претходног месеца.”. 

 

Члан 11. 

Члан 30. мења се и гласи: 

  

„Члан 30. 

Лице које је обавља производњу дуванских прерађевина, укључујући и 

несагоревајући дуван, течности за пуњење електронских цигарета, никотинских врећица, 

биљних производа за пушење, односно загревање, производа за водену лулу (ароме за 

наргилу), деривата нафте, биогорива и биотечности, кафе, алкохолних пића, односно које 

компримује природни гас, дужно је да пре почетка обављања те делатности пријави надлежној 

организационој јединици Пореске управе место погона и сличног простора у коме ће обављати 

производњу тих производа. 

Пореска управа - Централа води регистар произвођача алкохолних пића и кафе. 

Управа царина води евиденцију увозника алкохолних пића и кафе. 



Садржину, врсту података и начин вођења регистра из става 2. овог члана прописаће 

министар.”. 

 

Члан 12. 

После члана 40у, додају чл. 40ф до 40ш, који гласе: 

 

„Члан 40ф  

Изузетно од одредаба чл. 3, 6, 8, 19, 21, 23, 24, 25, 26. и 30. овог закона, опорезивање 

акцизом компримованог природног гаса који се користи за погон превозних средстава уређује 

се одредбама чл. 40х до 40ш овог закона. 

 

Члан 40х 

На компримовани природни гас (тарифне ознаке номенклатуре ЦТ 2711 11 00 00 и 

2711 21 00 00) који се компримује за погон превозних средстава, као и на промет 

компримованог природног гаса који се користи за погон превозних средстава, односно 

сопствену потрошњу плаћа се акциза у износу од 1.180,59 дин/мwh. 

Обвезник акцизе из става 1. овог члана је: 

1) привредно друштво или предузетник који, у складу са законом којим се уређује 

област енергетике, обавља делатност трговине нафтом, дериватима нафте, биогоривима, 

биотечностима, компримованим природним гасом, утечњеним природним гасом и водоником, 

који врши промет компримованог природног гаса, односно које користи компримовани 

природни гас за сопствену потрошњу; 

2) привредно друштво или предузетник који, у складу са законом којим се уређује 

област енергетике, обавља делатности трговине моторним и другим горивима на станицама за 

снабдевање превозних средстава, који компримује природни гас;  

3) привредно друштво или предузетник који компримује природни гас и користи га за 

погон сопствених превозних средстава на сопственим станицама за снабдевање превозних 

средстава. 

 

Члан 40ц 

Основицу за обрачун акцизе на компримовани природни гас из члана 40х став 1. овог 

закона чини: 

1) за обвезнике акцизе из члана 40х став 2. тачка 1) овог закона количина испорученог 

компримованог природног гаса, у складу са прописима којима се уређује област енергетике, 

без обзира на начин стицања компримованог природног гаса који је прометован (из увоза, 

куповина од другог лица или самостално компримовање); 

2) за обвезнике акцизе из члана 40х став 2. тач. 2) и 3) овог закона количина 

природног гаса коју је обвезник компримовао, а у складу са прописима којима се уређује 

област енергетике. 

Количина испорученог, односно компримованог природног гаса утврђује се: 

1) за обвезнике акцизе из става 1. тачка 1) овог члана, на основу података са мерног 

уређаја који се налази на усисном делу гасовода испред уређаја за компримовање природног 

гаса, у складу са прописима којима се уређује област енергетике, или царинске и друге 

документације о стицању, као и о производњи компримованог природног гаса који је обвезник 

акцизе испоручио, односно коју је утрошио за погон сопствених превозних средстава;   



2) за обвезнике акцизе из става 1. тачка 2) овог члана, на основу података са мерног 

уређаја који се налази на усисном делу гасовода испред уређаја за компримовање природног 

гаса, у складу са прописима којима се уређује област енергетике. 

Обвезник акцизе из става 2. тачка 1) овог члана дужан је да у фактури искаже 

енергетску вредност компримованог природног гаса израженог у МWh. 

Обвезник акцизе из става 2. овог члана дужан је да мерни уређај угради на усисном 

делу гасовода испред уређаја за компримовање природног гаса. 

 

Члан 40ч 

Обавеза по основу акцизе на компримовани природни гас настаје: 

1) када лице из члана 40х став 2. тачка 1) овог закона испоручи компримовани 

природни гас, односно када га утроши за сопствене потребе за погон превозних средстава; 

2) када лице из члана 40х став 2. тач. 2) и 3) овог закона компримује природни гас за 

погон превозних средстава. 

Обрачунски период за акцизу је календарски месец у којем је извршено стављање 

компримованог природног гаса у промет или потрошња за сопствене потребе, односно 

компримовање природног гаса. 

Обвезник акцизе дужан је да утврђену обавезу по основу акцизе на компримовани 

природни гас искаже у пореској пријави коју доставља надлежном пореском органу 

најкасније у року од 15 дана по истеку обрачунског периода. 

Обвезник акцизе дужан је да обрачунату акцизу плати у периоду за подношење 

пореске пријаве из става 3. овог члана. 

 

Члан 40џ 

Акциза се не плаћа на компримовани природни гас који се ставља у промет, а користи 

се за потребе грејања или у индустријске сврхе, уз одговарајућу изјаву. 

Обвезник акцизе на природни гас из члана 40х став 2. тачка 1) овог закона обрачунава 

акцизу за укупну количину испорученог компримованог природног гаса у обрачунском 

периоду, али може остварити умањење обрачунате акцизе уколико: 

1) поседује изјаву о намени коришћења природног гаса дату од стране другог 

обвезника акцизе на природни гас из члана 40х став 2. тачка 1) овог закона да компримовани 

природни гас набавља за даљи промет; 

2) поседује изјаву купца о намени коришћења природног гаса, када се исти користи за 

грејање или у индустријске сврхе; 

3) компримовани природни гас користи за сопствене потребе за грејање или у 

индустријске сврхе. 

Обвезник акцизе на природни гас из члана 40х став 2. тачка 2) овог закона обрачунава 

акцизу за укупну количину природног гаса који је компримован у обрачунском периоду; 

Обвезник акцизе на природни гас из члана 40х став 2. тачка 3) овог закона обрачунава 

акцизу за укупну количину компримованог природног гаса у обрачунском периоду, али може 

остварити умањење обрачунате акцизе уколико компримовани природни гас користи за 

сопствене потребе за грејање или у индустријске сврхе, о чему сачињава посебан извештај. 

У случају умањења обрачунате акцизе по основу промета из става 2. тач. 1) и 2) овог 

члана, обвезник акцизе дужан је да у фактури наведе основ за умањење и број изјаве купца 

компримованог природног гаса. 



Члан 40ш 

Ближе услове, начин и поступак обрачунавања и плаћања акцизе на компримовани 

природни гас, обавезе обвезника акцизе и корисника, као и остваривање ослобођења уређује 

министар надлежан за послове финансија.”.  

 

Члан 13. 

 

Члан 46а мења се и гласи: 

 

„Члан 46а 

Новчаном казном од 50.000 до 2.000.000 динара казниће се за прекршај правно лице 

ако:  

1) не обележи акцизне производе контролном акцизном маркицом, односно 

контролном акцизном маркицом са QR кодом (члан 18. став 1.); 

2) не утисне, или не обезбеди утискивање продукционог кода из члана 1а тачка 10) 

овог закона, односно збирног кода из члана 1а тачка 10а) овог закона до рока прописаног за 

скенирање продукционог, односно збирног кода (члан 18а ст. 2. и 3.);  

3) не изврши прво скенирање продукционог кода на производној линији одмах 

након утискивања истог као и не достави податке о скенираним кодовима, као и друге податке 

у вези са акцизним производима, без одлагања, на систем е-акциза (члан 18а став 4.);  

4) не изврши прво скенирање збирног кода одмах након упакивања појединачних, 

односно збирних паковања цигарета, односно несагоревајућег дувана као и не достави податке 

о скенираним кодовима, као и друге податке у вези са акцизним производима, без одлагања, на 

систем е-акциза (члан 18а став 5.);  

5) не изврши скенирање продукционог, односно збирног кода на поједначном, 

односно збирном паковању цигарета, односно несагоревајућег дувана, на сваком појединачном 

месту пријема тих производа, укључујући и место пријема у случају преноса са једног места на 

друго у оквиру кретања цигарета и несагоревајућег дувана код истог учесника у промету, осим 

пријема у малопродајни објекат, као и не достави податке о скенираним кодовима, као и друге 

податке у вези са акцизним производима, без одлагања, на систем е-акциза (члан 18а став 6.); 

6) се од стране увозника цигарета и несагоревајућег дувана не обезбеди увезивање 

продукционог кода из члана 1а тачка 10) овог закона са продукционим кодом иностраног 

произвођача цигарета и несагоревајућег дувана, ради скенирања и доставаљања података у 

вези са акцизним производом на систем е-акциза (члан 18а став 7.); 

7) не омогући лицу које врши инспекцијски надзор увид у податке који се налазе у 

систему е-акциза, пратећу техничку опрему и уређаје који су у вези са системом е-акциза (члан 

18б став 3.); 

8) мерни уређај не угради на усисном делу гасовода испред уређаја за компримовање 

природног гаса (члан 40ц став 4.) 

За прекршај из става 1. овог члана казниће се и одговорно лице у правном лицу 

новчаном казном од 5.000 до 150.000 динара. 

За прекршај из става 1. овог члана казниће се предузетник новчаном казном од 10.000 

до 500.000 динара.”. 

 

 

 



Члан 14.  

Члан 21. Закона о изменама и допунама Закона о акцизма („Службени гласник РС”, 

број 75/23) мења се и гласи: 

 

„Члан 21. 

Изузетно од члана 10. став 9. Закона о акцизама („Службени гласник РС”, бр. 22/01, 

73/01, 80/02, 80/02-др. закон, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-др. закон, 61/07, 

5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-др. закон, 142/14, 55/15, 103/15, 

108/16, 30/18, 153/20, 53/21 и 75/23), минимална акциза на цигарете од дана ступања на снагу 

овог закона до дана почетка примене акта Владе којим ће се утврдити просечна пондерисана 

малопродајна цена цигарета и минимална акциза на цигарете, износи 218,34 дин/пак, а на 

основу података о укупној вредности свих цигарета које су пуштене у промет по 

малопродајним ценама и укупној количини цигарета пуштених у промет у Републици Србији у 

2023. години. 

Изузетно од члана 10. став 9. Закона о акцизама, минимална акциза на дуван за 

пушење и остале дуванске прерађевине (резани дуван, дуван за лулу, дуван за жвакање и 

бурмут), од дана ступања на снагу овог закона до дана почетка примене акта Владе којим ће се 

утврдити просечна пондерисана малопродајна цена дувана за пушење и осталих дуванских 

прерађевина (резани дуван, дуван за лулу, дуван за жвакање и бурмут) и минимална акциза на 

ове дуванске прерађевине, износи, и то: за резани дуван 7.641,90 дин/kg; за дуван за лулу 

7.641,90 дин/kg; за дуван за жвакање 22.360,00 дин/кг; за бурмут 7.074,55 дин/кг, а на основу 

података о укупној вредности целокупног дувана за пушење и осталих дуванских прерађевина 

(резани дуван, дуван за лулу, дуван за жвакање и бурмут) пуштених у промет по 

малопродајним ценама и укупној количини дувана за пушење и осталих дуванских 

прерађевина (резани дуван, дуван за лулу, дуван за жвакање и бурмут) пуштених у промет у 

Републици Србији у 2023. години.”. 

 

Члан 15.  

У члану 23. Закона о изменама и допунама Закона о акцизма („Службени гласник РС”, 

број 75/23) став 4. брише се. 

Досадашњи став 5, постаје став 4. 

Досадашњи став 6. брише се. 

  

Члан 16. 

Обавеза по основу акцизе на биљне производе за пушење односно загревање и 

производе за водену лулу (ароме за наргилу) из члана 5. овог закона настаје почев од 1. јануара 

2025. године. 

Обавеза скенирања продукционог, односно збирног кода на појединачном, односно 

збирном паковању цигарета, односно несагоревајућег дувана од стране обвезника акциза, 

односно других учесника у промету и слања података систему е-акциза у складу са одредбама 

овог закона из члана 8. овог закона почиње од 1. октобра 2025. године. 

Одредба члана 10. овог закона која се односи на рок за подношење пореске пријаве 

примењује се од 1. јануара 2026. године. 

Одредбе члана 12. овог закона које се односе на опорезивање акцизом компримованог 

природног гаса за погон превозних средстава примењује се од 1. јануара 2026. године дo дана 

приступања Републике Србије Европској унији. 



Одредбе чл. 40њ до 40у Закона о акцизама („Службени гласник РС”, бр. 22/01, 73/01, 

80/02, 80/02-др. закон, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-др. закон, 61/07, 5/09, 

31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-др. закон, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 

30/18, 153/20, 53/21 и 75/23) примењиваће се од дана приступања Републике Србије Европској 

унији. 

 

Члан 17.  

Привредно друштво или предузетник из члана 12. овог закона који на дан ступања на 

снагу овог закона компримује природни гас, односно компримовани природни гас ставља 

промет, дужан је да мерни уређај из члана 12. овог закона угради најкасније у року од годину 

дана од дана ступања на снагу овог закона.  

 

Члан 18.  

Пореска пријава у којој је исказан обрачун акцизе за децембар 2025. године подноси 

се у складу Законом о акцизама („Службени гласник РС”, бр. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-др. 

закон, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-др. закон, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 

43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-др. закон, 142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 

53/21 и 75/23).  

 

Члан 19. 

Прво наредно усклађивање износа до којег се умањује плаћена акциза на моторно 

гориво које се користи за транспортне сврхе за превоз путника и терета у друмском саобраћају 

из члана 3. овог закона и износа акцизе на компримовани природни гас из члана 12. овог 

закона извршиће се у складу са одредбом члана 17. став 1. Закона о акцизама („Службени 

гласник РС”, бр. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-др. закон, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 

101/05-др. закон, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-др. закон, 

142/14, 55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 и 75/23).  

 

Члан 20.  

Лице које обавља превоз путника и терета у складу са прописима којима се уређује 

друмски превоз путника и терета, право на умањење износа плаћене акцизе на деривате нафте 

и биогорива које се као моторно гориво користи за транспортне сврхе у висини утврђеној   

чланом 3. овог закона, остварује за моторно гориво (гасна уља, течни нафтни гас и биогорива) 

које набавља почев од 1. јула 2025. године. 

 

Члан 21.  

Измена подзаконског акта из члана 18. Закона о акцизама („Службени гласник РС”, 

бр. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-др. закон, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-др. 

закон, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-др. закон, 142/14, 

55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 и 75/23), којим се прописује изглед контролне 

акцизне маркице, контролне акцизне маркице са QR кодом, врсту података на маркици, начин 

и поступак одобравања и издавања маркица, вођења евиденције о одобреним и издатим 

маркицама и обележавања акцизних производа, као и врсту појединачног паковања кафе за 

крајњу потрошњу које ће се обележавати контролном акцизном маркицом донеће се у року од 

90 дана од дана ступања на снагу овог закона. 



Измена подзаконског акта из члана 18б Закона о акцизама („Службени гласник РС”, 

бр. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-др. закон, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-др. 

закон, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-др. закон, 142/14, 

55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 и 75/23), којим се уређују услови, начин и поступак 

регистрације корисника система е-акциза, садржина и начин преузимања података из других 

регистара који се воде код надлежних органа, као и података у вези са акцизним производима, 

обвезницима акцизе и учесницима у промету, поступку за управљање пословним процесима 

система е-акциза и размени података и информација између корисника система е-акцизе у вези 

са акцизним производима, евидентирању, чувању и обради података у вези са кретањем 

акцизних производа донеће се у року од 90 дана од дана ступања на снагу овог закона. 

Измена подзаконског акта из члана 34. Закона о акцизама („Службени гласник РС”, 

бр. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-др. закон, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-др. 

закон, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-др. закон, 142/14, 

55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 и 75/23) којим се ближе уређује начин обрачунавања 

и плаћања акцизе, врста, садржина и начин вођења евиденција, достављање података и 

подношење пореске пријаве донеће се у року од 90 дана од дана ступања на снагу овог закона. 

Измена подзаконског акта из члана 39а Закона о акцизама („Службени гласник РС”, 

бр. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-др. закон, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-др. 

закон, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14-др. закон, 142/14, 

55/15, 103/15, 108/16, 30/18, 153/20, 53/21 и 75/23) којим се ближе уређују услови, начин и 

поступак за остваривање права на рефакцију плаћене акцизе на деривате нафте,биогорива и 

биотечности који се користе као моторно гориво за трнаспортне сврхе, односно за грејање, 

донеће се у року од 60 дана од дана ступања на снагу овог закона. 

Подзаконски акт из члана 8. овог закона којим се ближе прописује начин и поступак 

скенирања, начин и поступак увезивања и слања података, садржина података у вези са 

акцизним производима, начин достављања тих података на систем е-акциза као и друге 

податке у вези са извршењем обавезе из тог члана у циљу праћења кретања цигарета, односно 

несагоревајућег дувана донеће се у року од 90 дана од дана ступања на снагу овог закона. 

Подзаконски акт из члана 11. овог закона којим се ближе уређује садржина, врста 

података и начин вођења регистра произвођача алкохолног пића и кафе донеће се у року од 30 

дана од дана ступања на снагу овог закона. 

Подзаконски акт из члана 12. овог закона којим се ближе уређује начин обрачунавања 

и плаћања акцизе на компримовани природни гас донеће се у року од шест месеци од дана 

ступања на снагу овог закона. 

 

Члан 22.  

Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

Републике Србије”, а примењује се од 1. јануара 2025. године, осим одредбе члана 14. овог 

закона која се примењује од дана ступања на снагу овог закона. 


